
Neni 4 
Aksionet e shoqerise 

I. Aksionet jane te forrnes nominative dhe pronesia mbi to eshte e patjetersueshme. 
2. Pronesia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre ne erner te titullarit ne librin e aksioneve 

te mbajtura nga ana e shoqerise. 

Neni3 
Kapitali 

I. Kapitali themeltar i Shoqerise eshte I 0.000.000 dhe eshte i ndare ne I 00.000 aksione me vlere 
normale I 00 leke secili. 

2. Aksionet zoterohen nga aksionaret: 
Mini striae Infrastruktures dhe Energjise ne masen 51 % te kapitalit themeltare 
Bashkia Fier ne rnasen 33.99 % te kapitalit themeltar 
Bashkia Patos ne masen 5.21 % te kapitalit themeltar 
Bashkia Mallakaster ne rnasen 5.49 % te kapitalit themeltar 
Bashkia Roskovec ne masen 4.31 % te kapitalit themeltar 

I. Objekti i shoqerise brenda territorit te bashkive, eshte: 
a) Sherbirni i furnizimit me uje te pijshern i konsumatoreve dhe shitja e tij; 
b) Mirernbajtja e sistemit/sistemeve te furnizimit me uje te pijshem; 
c) Prodhimi dhe/ose blerja e ujit per plotesimin e kerkeses se konsurnatoreve; 
d) Sherbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura; 
e) Mirernbajtja e sistemeve te ujerave te ndotura, si dhe te impianteve te pastrimit te tyre. 

2. Shoqeria duhet te realizoje cdo lloj operacioni financiar apo tregtar qe lidhet direkt apo indirekt 
me objektin e saj, brenda kufijve te parashikuar nga legjislacioni ne fuqi. 

3. Shoqeria ushtron veprimtarine e saj ne perputhje me lejet, autorizimet, licencat sipas 
legjislacionit ne fuqi. 

Neni2 
Objekti 

1. Shoqeria aksionare ushtron veprirntarine e saj ne perputhje me zonen e juridiksionit te 
bashkise/bashkive , aksionare te saj. 

2. Shoqeria e krijuar ne kete menyre ernerohet Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanlizime Fier sh.a. 
3. Selia e shoqerise eshte ne adresen Fier, Rruga Adriatiku, Lagja I Maji. 

Neni 1 
Emertimi dhe Selia 

STA TUT I SHOQERISE AKSIONARE 
"SHOQERIA RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME FIER SH.A" 



I. Asambleja e Pergjithshme ka keto kompetenca: 

Neni7 
Kompetencat e Asamblese se Pergjithshme 

1. Asambleja e pergjithshme e aksionereve te shoqerise eshte organi me i larte vendirnmarres i 
shoqerise, Vendimet e Asamblese se pergjithshme, jane detyruese per shoqerine, aksionaret, 
organet e tjera, si dhe zyrtaret e shoqerise. 

2. Asambleja e Pergjithshme perfaqesohet ne mbledhjet e saj nga perfaqesuesi i Keshilli Bashkiak 
respektiv te pajisur me autorizim specifik dhe nga perfaqesuesi i AKUM-it, si enti shteteror i 
ngarkuar me perfaqesimin e aksionerit MIE-se. Pesha e votes e secilit prej anetareve te 
Asarnblese eshte ne perpjesetim me perqindjen e aksioneve. 

3. Asambleja e Pergjithshme mblidhet ne seline e shoqerise, Ajo thirret nga kryetari i AP-se, 
Keshilli Mbikeqyres, administratori i shoqerise. Ajo mund te thirret, gjithashtu, nga: eksperti 
kontabel i autorizuar; nga nje mandat mbajtes, i caktuar nga gjykata, me kerkesen e cdo personi 
te autorizuar per nje rast urgjent; me kerkese te aksionarit te shoqerise, i cili ka te pakten 5% 
te aksioneve. 

4. Asambleja e Pergjithshme thirret ne mbledhje te pakten nje here ne vit, brenda 6 muajve qe 
pasojne mbylljen e vitit financiar. 

5. Thirrja e mbledhjeve te Asamblese se Pergjithshme behet neperrnjet lajrnerimit qe i dergohet 
me ane te korrespondences elektronike, si dhe nje njoftimi me leter rekomande cdo anetari te 
Asarnblese se Pergjithshrne me shpenzimet e shoqerise, 

6. Ne njoftimin, qe duhet t'i shkoje cdo anetari te Asamblese se Pergjithshme apo te njihet prej 
cdo anetari, te pakten 15 <lite perpara mbledhjes se saj, percaktohen dita, ora dhe vendi ku 
behet mbledhja, natyra e mbledhjes dhe rendi i <lites. 

7. Cdo vendim i rnarre nga Asambleja e Pergjithshme, qe thirret ne menyre te parregullt, eshte 
absolutisht i pavlefshem. Kur Asambleja e Pergjithshrne nuk eshte thirrur sipas procedures se 
kesaj dispozite, ajo mund te marre vendime te vlefshme vetern nese te gjithe anetaret jane te 
pranishem dhe shprehen dakord per te marre vendime, pavaresisht nga parregullsia. 

Neni 6 
Asambleja e Pergjithshme (AP) 

2. Administratori emerohet dhe shkarkohet nga Asambleja e Pergjithshrne. 

Asambleja e Pergjithshme; 
Keshilli i Mbikeqyres. 
Administratori 

Neni 5 
Organet e shoqerise 

I. Organet e shoqerise Rajonale Ujesjelles Kanalizime Fier sh.a., jane: 



I. Rendi i dites i mbledhjeve te Asarnblese se Pergjithshme percaktohet nga personi, i cili ben 
lajrnerimin. 

2. Ne rast se mbledhja e pare e Asamblese se Pergjithshrne nuk realizohet, rendi i dites i 
mbledhjes se saj nuk mund te ndryshohet ne lajmerimin per mbledhjen e dyte. 

Neni 9 
Rendi i dites i Asamblese se Pergjithshme 

I. Mbledhjet e Asamblese se Pergjithshrne drejtohen nga perfaqesuesi i AKUM ne cilesine 
perfaqesuesit te aksionarit MIE. 

2. Kryetari i Asarnblese se Pergjithshme asistohet nga nje sekretar i emeruar nga AP-ja, i cili 
eshte pergjegjes per mbajtjen e procesverbaleve te mbledhjeve, si dhe per detyrat e tjera 
asistuese qe i ngarkon kryetari i AP-se. 

3. Ne procesverbalin e ceshtjeve te shqyrtuara ne mbledhjen e AP-se jepen data dhe vendi i 
mbledhjes, menyra e thirrjes, rendi i dites, emrat e drejtuesit e te sekretarit te AP-se, kuorumi 
i arritur dhe numri i aksioneve mete cilat eshte votuar, dokumentet dhe raportet e shqyrtuara 
ne mbledhjen e AP-se, nje permbledh]e e diskutimeve, teksti i vendimeve te kaluara per votim 
dhe rezultati i votimit. Procesverbali nenshkruhet nga te gjithe pjesemarresit e AP-se ne 
mbledhje, si dhe nga sekretari. 

Neni 8 
Kryetari dhe sekretari i Asamblese se Pergjithshme 

a. Percakton politikat tregtare te shoqerise, si dhe miraton planin e biznesit te hartuar nga 
Administratori dhe miratuar paraprakisht nga Keshilli Mbikeqyres i shoqerise, i cili duhet 
te perputhet me kontraten per menaxhimin e sherbimit te furnizimit me uje e kanalizimeve 
dhe treguesit te punes, per te cilet eshte rene dakord midis paleve kontraktore; 

b. Emeron dhe shkarkon anetaret e Keshillit Mbikeqyres dhe Administratorin. 
c. Emeron dhe shkarkon likuiduesit dhe ekspertet kontabel te autorizuar 
~- Miraton skemen e shperblimeve per personal e permendur ne shkronjat 11b11 e "c" te kesaj 

pike. 
d. Miraton pasqyrat financiare dhe raportet e ecurise se veprirntarise se shoqerise; 
dh. Miraton projekt planin tarifor qe propozohet per miratim ne Entin Rregullator te Ujit; 
e. Miraton shperndarjen ose jo te fitimeve vjetore; 
e. Vendos per zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar; 
f. Asambleja e Pergjithshme merr vendime pas shqyrtimit te dokumenteve perkatese, se 

bashku me raportin e Keshillit te Mbikqyres dhe raportin e ekspertit kontabel te autorizuar. 
2. Asambleja e Pergjithshme ka cdo kornpetence tjeter qe parashikohet te ushtroje Asambleja e 

Pergjithshrne ne ligjin nr. 9901, date 14.4.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", te 
ndryshuar dhe ne statut. 



1. Keshilli Mbikeqyres eshte organi qe ushtron funksione rnbikeqyrjeje te veprirntarise se 
shoqerise, 

2. Anetaret e Keshillit Mbikeqyres nuk mund te bejne pjese ne me shume se 2 (dy) Keshilla 
Mbikeqyres te shoqerive aksionare, qe e kane seline ne territorin e Republikes se Shqiperise. 

Neni 11 
Keshilli Mbikeqyres (KM) 

4. Asambleja e Pergjithshme merr vendimet nepermjet votimit te hapur. 

a. Zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar; 
b. Ndryshim te Statutit 
c. Riorganizim te Shoqerise 

3. Asambleja e Pergjithshme merr vendim me 3/4 (tre te katertat) e votave te anetareve, lidhur 
me: 

I. Kuorumi ne rastin e ceshtjeve qe vendosen me shumice te zakonshme apo per ceshtje, te cilat 
kerkojne shumice te cilesuar, ne menyre qe Asambleja e Pergjithshme te mund te marre 
vendime te vlefshme, kerkon qe te pranishern ne mbledhje te jene me shume se 50% e 
anetareve te saj. 

2. Te gjitha vendimet e marra nga AP regjistrohen ne nje regjister te vendimeve, te dhenat e te 
cilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen. Duhen regjistruar ne vecanti, por pa u kufizuar ne 
to, vendimet per: 

a. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprirntarise; 
b. percaktimin e politikave tregtare; 
c. emerirnin e shkarkimin e anetareve te keshillit mbikeqyres dhe administratorit; 
c, ernerirnin e shkarkimin e likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te regjistruar 
d. miratimin e skemes se shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat 11c" e 

"c" te kesaj pike; 
dh. shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve; 
e. investimet; 
e. zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar; 
f. pjesetimin e aksioneve dhe anulimin e tyre; 
g. ndryshime ne te drejtat, qe lidhen me aksione te llojeve e kategorive te vecanta; 
gJ. perfaqesimin e shoqerise ne gjykimet ndaj organeve te administrirnit; 
h. riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 
i. miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te saj; 
J. ceshtje te tjera te parashikuara shprehimisht nga ligji per shoqerite tregtare. 

Neni 10 
Kuorumi dhe marrja e vendimeve 



I. Keshilli Mbikeqyres ushtron funksione kontrolli dhe mbikeqyrjeje te veprimtarise se 
shoqerise. 

2. Keshilli Mbikeqyres ka te drejte te kryeje ne cdo kohe verifikime dhe kontrolle qe ai i cmon te 
pershtatshme dhe te njihet me dokumentacionin qe e gjykon te nevojshem per permbushjen e 
detyres se tij. 

3. Keshilli i Mbikeqyres ka keto te drejta dhe pergjegjesi: 
a) te kontrolloje e te mbikeqyre zbatimin e politikave tregtare te shoqerise nga adrninistratoret; 

Neni 13 
Kompetencat e Keshilllt Mbikeqyres 

I. Anetaret e Keshillit Mbikeqyres jane individe, te cilet zgjidhen nga Asambleja e Pergjithshme 
me shumice te thjeshte votash. Ata duhet te plotesojne kriteret e meposhtme: 

Te jene me profesion inxhiniere te fushes, ekonomist ose jurist. 
Te kene te pakten eksperience pune jo me pak se 5 (pese) vjet ne fusha te njejta ose te 
peraferta me objektin e veprirntarise se shoqerise. 
Cdo emerim i here ne kundershtirn me kete nen eshte absolutisht i pavlefshem. 

2. Keshilli Mbikeqyres perbehet nga te pakten 7 (shtate) anetare, prej te cileve te pakten 4 (kater) 
anetare propozohen nga aksionari MI E. 

3. Anetaret e Keshillit Mbikeqyres, ne momentin e emerimit, lidhin me shoqerine nje kontrate 
pune, ne te cilen jane parashikuar, nder te tjera, kritere te qarta performance qe pritet te arrije 
anetari i Keshillit Mbikqyres ne terma vjetore. Objektivat per performancen (indikatoret) e 
vendosur ne kete kontrate duhet te miratohen edhe nga ministria e linjes dhe duhet te jene te 
matshem dhe ne perputhje me biznes planet e shoqerise, 

4. Ne rastin e vendeve vakante, qe krijohen me vdekjen apo doreheqjen e nje apo disa anetareve 
te Keshillit Mbikeqyres, kur numri i anetareve te ketij keshilli ka zbritur nen minimumin ligjor, 
adrninistratoret duhet te therrasin urgjentisht mbledhjen e Asamblese se Pergjithshrne per te 
plotesuar numrin e anetareve te Keshillit Mbikeqyres. 

Neni 12 
Perberja e Keshillit Mbikeqyres 

3. Keshilli Mbikeqyres zgjedh nderrnjet anetareve te tij nje kryetar, i cili therret mbledhjen e 
Keshillit dhe drejtojne diskutimet. 

4. Keshilli Mbikeqyres mund te emeroje nje sekretar jashte anetareve te tij dhe i cakton atij dhe 
pagen, sipas legjislacionit ne fuqi. 

5. Ne rast mungese te kryetarit, mbledhjet e Keshillit Mbikeqyres drejtohen nga njeri nga anetaret 
e tjere te keshillit, i cili caktohet me votim nga anetaret per drejtimin e vetern asaj mbledhjeje. 



1. Keshilli i Mbikqyres mblidhet jo me pak se nje here ne muaj dhe sa here e kerkon interesi i 
shoqerise aksionare, me thirrjen e kryetarit ose te administratorit. 

2. Kryetari duhet te therrase mbledhjen e Keshillit Mbikeqyres brenda 15 (pesembedhjete) diteve 
nga dita kur administratori ose 2 (dy) prej anetareve te Keshillit Mbikeqyres i paraqesin atij 
nje kerkese te motivuar per kete qellirn, 

3. Nese kerkesa mbetet pa pergjigje, atehere anetaret kerkues mund te therrasin Keshillin 
Mbikeqyres duke i percaktuar rendin e <lites. 

4. Njoftimi per thirrjen e mbledhjes behet me shkrimjo me vone se 3 (tre) dite perpara mbledhjes 
dhe dergohet me poste ose ne rruge elektronike. 

5. Cdo thirrje per mbledhjen e Keshillit Mbikeqyres duhet te permbaje ceshtjet kryesore te rendit 
te dites, Mhledhja e Keshillit Mbikeqyres zhvillohet ne seline e shoqerise ose ne cdo vend 
tjeter te treguar ne thirrjen e bere per kete qellim, 

Neni 14 
Mbledhja dhe vendimet e Keshillft Mbikqyres 

4. Per cdo ceshtje tjeter qe ne haze te ligjit nr. 9901, date 14.4.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite 
tregtare", te ndryshuar, eshte kornpetence e Asarnblese se Pergjithshme. 

b) te pergatise, me kerkese te asamblese se pergjithshme, marrjen e masave, qe jane ne 
kompetence te kesaj te fundit, t'i rekornandoje asaj vendime te nevojshme per t'u marre, si 
dhe te zbatoje vendimet e asamblese; 

c) te therrase mbledhjen e asamblese se pergjithshrne, sa here vleresohet e nevojshme per 
interesat e shoqerise; 

c) te kujdeset qe shoqeria te respektoje ligjin dhe standardet e kontabilitetit; 
d) te shqyrtoje e te kontrolloje librat kontabel, dokumentet dhe aktivet e shoqerise; 
dh) te siguroje se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurise se veprimtarise, si dhe 

detyrimet e tjera te raportimit e publikimit, te detyrueshme ne haze te ligjit apo statutit, te 
kryhen me saktesi nga administratoret. Keto dokumente duhet te miratohen e te 
nenshkruhen nga te gjithe anetaret e keshillit mbikeqyres per t'iu paraqitur asamblese se 
pergjithshme, se bashku me nje raport te keshillit per miratim dhe nje pershkrirn per 
rnbikeqyrjen e menaxhimit gjate te gjithe vitit financiar; 

e) te siguroje se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabel te kryhet te pakten nje here ne 
vit nga nje ekspert kontabel i autorizuar, i pavarur e raporti i auditimit, drejtuar asarnblese 
se pergjithshme, t'u vihet ne dispozicion te gjithe anetareve te keshillit. Raporti i keshillit, 
perrnendur ne shkronjen "e'', te kesaj pike, duhet te perrnbaje edhe mendimin per raportin e 
auditimit; 

f) te gjykoje paraprakisht planin e biznest te shoqerise, te paraqitur nga administratori. Ky 
dokument duh et te m iratohet e te nenshkruhet nga te gj ithe e anetaret e Kesh i 11 it M bi keqyres 
per t'iu paraqitur AKUM-it per miratim. Pasi AKUM-i ka miratuar planin e biznesit te 
shoqerise Keshilli Mbikeqyres ja paraqet per miratim Asamblese se Pergjithshme. 

g) Te rniratoje planin e investimeve kapitale dhe buxhetin vjetor te shoqerise dhe ta dergoje 
per miratim ne AKUM. 



I. Administratori i shoqerise eshte individ, i cili zgjidhet si i title per shkak te funksionit ne 
shoqeri; ne te kundert, emerimi i tij eshte i pavlefshem. Ai kryen administrimin e perditshem 
te shoqerise, Per t'u zgjedhur administrator, personi duhet te plotesoje kriteret e rneposhtme: 

Neni 17 
Administratori i shoqerise 

I. Shperblimi i anetareve te Keshillit Mbikeqyres do te caktohet nga Asambleja e 
Pergjithshme, sipas dispozitave perkatese ligjore apo nenligjore dhe mbulohet nga 
shoqeria. 

2. Shoqeria njeh, gjithashtu, dhe shpenzimet e bera nga anetare te Keshillit Mbikeqyres, kur 
keta te fundit dergohen me sherbim nga vete Keshilli Mbikeqyres per probleme te 
shoqerise. 

Neni 16 
Shperblimi i anetareve te Keshillit Mbikeqyres 

Me mbarimin e mandatit te administratorit. 
Me konstatimin e atyre rrethanave, te cilat e bejne te pamundur vazhdirnin e ushtrimit te 
mandatit te tyre, sic mund te jene kur: 

a) anetari vdes apo kur merr forme te prere vendimi per deklarimin e vdekjes se tij; 
b) anetari humbet shtetesine shqiptare apo merr forrne te prere vendimi i gjykates per 

kufizimin apo heqjen e zotesise per te vepruar; 
c) plotesohet mosha per pensionin e plote te pleqerise; 
~) konstatohet pavlefshmeria e aktit te emerimit; 
d) denohet me vendime te formemes se prere per kryerjen e nje vepre penale. 

I. Mandati i anetareve te Keshillit Mbikeqyres perfundon ne rastet e meposhtme: 

Neni 15 
Perfundimi i mandatit te anetareve te Keshillit Mbikeqyres 

6. Keshilli Mbikeqyres mban nje regjister te pjesemarrjes ne mbledhje, i cili nenshkruhet ne cdo 
mbledhje nga anetsret e Keshillit te pranishem ne ate mbledhje. 

7. Vendimet e Keshillit Mbikeqyres pasqyrohen ne procesverbalet e mbajtura gjate mbledhjes 
nga sekretari i Keshillit Mbikqyres, ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi. Vendimet e 
Keshillit Mbikqyres duhet te nenshkruhen nga anetaret pjesemarres ne mbledhje. Kopjet e 
ketyre procesverbaleve vertetohen nga kryetari dhe sekretari. 



a. Menaxhon dhe eshte pergjegjes per aktivitetin e shoqerise nepermjet zbatimit te politikave 
e te planeve te percaktuara nga Asambleja e Pergjithshme. 

b. Harton planet e biznesit te shoqerise dhe i paraqet ne Keshillin Mbikqyres. 
c. Harton strukturen e organizimit dhe rregulloren e brendshme te veprimtarise se shoqerise, 

e cila miratohet nga Keshilli Mbikqyres, Struktura e organizimit te shoqerise duhet te kete 
patjeter nje drejtori/departament teknik dhe nje drejtori/departarnent tregtar, drejtuesit e te 
cilave zgjidhen nga administratori (drejtori i pergjithshem) sipas neneve 19 dhe 20, te ketij 
statuti. 

d. I paraqet Keshillit Mbikqyres nje raport nje here ne muaj per ecurine e shoqerise, Brenda 
tre muajve nga data e mbylljes se ushtrimit financiar, administratori duhet ti paraqese 
Keshillit Mbikqyres llogarite vjetore me qellim verifikimi dhe kontrolli. 

e. Perfaqeson dhe vepron ne erner te shoqerise ne marredheniet me pale te treta dhe eshte 
pergjegjes per ligjshmerine e veprimtarise se saj. 

f. Paraqet cdo vit perpara Asamblese se Pergjithshme raportin e veprimtarise se shoqerise. 
g. Raporton perpara Keshillit Mbikqyres per zbatimin e politikave tregtare dhe per realizimin 

e veprimeve me rendesi te vecante per veprimtarine e shoqerise. 
h. Lidh kontrata ne emer te shoqerise 
1. Siguron bashkepunimin me institucionet publike dhe personat juridike vendas apo te huaj 

ne te mire dhe interes te veprimtarise se shoqerise. 
J. Nxjerr urdhra dhe udhezime te brendshem te detyrueshem per menaxhimin administrative 

financiar te shoqerise, 
k. Organizon e bashkerendon punen ndermjet sektoreve ne perberje funksionale te shoqerise. 
l. Krijon nje sistem monitorimi e njoftimi te hershem per rrethanat, qe kercenojne ekzistencen 

e shoqerise. 

2. Administratori emerohet per nje periudhe kohe prej 3 (tre) vjetesh, por ne baze kontratash te 
rinovueshme vjetore. Rinovimi i kontratave midis Asamblese dhe administratorit do te jete 
vjetor ne baze vleresimesh pozitive te performances se punes, Numri i mandateve eshte i 
pakufizuar. 

3. Paga e administratorit caktohet nga Asambleja e Pergjithshme ne aktin e emerirnit te tij. 
Asambleja e Pergjithshme propozon shtim te pages apo shperblime per administratorin sipas 
kritereve te performances ne kontraten e punes se lidhur ndermjet tij dhe administratorit. 

4. Administratori ekzekutiv ka keto kompetenca: 

a. Te kete perfunduar studimet e larta universitare dhe te zoteroje diplome "Master shkencor", 
ne shkencat inxhinierike, ekonomike, juridike apo ne fushen e mbikqyrjes se biznesit, sipas 
profilit qe do te emerohet, 

b. Te kete eksperience pune si drejtues apo administrator ne sektorin publik apo privat, si 
dhe rezultate pozitive te punes, te vertetuar me referenca nga punedhenesit e meparshern. 

c. Cdo ernerim i here ne kundershtim me dispoziten e mesiperrne eshte absolutisht i 
pavlefshem. 

d. Nje person nuk mund te emerohet administrator ne me shume se nje shoqeri. 
e. Anetari i Keshillit Mbikeqyres nuk mund te caktohet si administrator. 



a) Ben studimin dhe hartimin e projekteve te nevojshme per fumizimin me uje te 
konsumatoreve te vecante ose zonave te banuara. 

b) Ben perditesimin e rrjetit te furnizimit me uje e te kanalizimeve te ujerave te ndotura. 
c) Eshte pergjegjes per mirembejtjen dhe kontrollin e rrjetit shperndares. 
'r) Administron dhe mirernban gjithe rrjetin e tubacioneve, kolektoret kryesore, pusetat e 

shkarkimit te ujerave te ndotura dhe pajisjet qe sherbejne per largimin e ujerave te ndotura 
qe vijne kryesisht nga banesat (ujera te ndotura dhe industriale). 

2. Drejtori teknik ka keto kompetenca: 

a) Te kete perfunduar studimet e larta universitare dhe te zoteroje diplome "Master shkencor", 
ne shkencat inxhinierike, ne deget inxhinieri hidroteknike, mjedisi, ndertimi, biokimike, 
mekanike apo disiplina te ngjashme. 

b) Te kete pervoje pune jo me pak se 3 vjet. 
c) Ne rastet kur operatori ushtron veprimtari per perpunimin e ujerave per konsum publik apo 

per perpunimin e ujerave te ndotura, duhet te kete edhe nje drejtues te dyte teknik, te 
kualifikuar me diplome universitare ne deget inxhinieri hidroteknike, mjedisi, ndertimi, 
biokimike, mekanike apo disiplina te ngjashme. 

~) Te zoteroje certifikaten perkatese per aftesirnin specifik profesional te tij, sipas detyres qe 
do te ushtroje, ne fushen e menaxhimit te ujesjelles- kanalizimeve-trajtimin e ujerave te 
ndotura. Ne rast se ne momentin e ernerimit te tij nuk ka perfunduar ende procesi i trajnimit 
dhe certifikimit te stafit menaxherial dhe operacional te shoqerive te ujesjelles 
kanalizimeve, subjekti te paraqese vertetim nga rninistria pergjegjese per infrastrukturen 
per parnundesine objektive per pajisjen me kete certifikate. Ne cdo rast, administratori 
paraqet certifikaten sapo certifikimi te jete bere i mundur. Konstatimi i mos pajisjes me 
certifikaten perkatese te kualifikimit perben shkak per shkarkimin e tij, 

I. Drejtori teknik zgjidhet nga administratori (drejtori i pergjithshern) sipas kritereve minimale 

Neni 18 
Kriteret e perzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit teknik 

m. Kryen regjistrimet e publikimet e detyrueshme te te dhenave te shoqerise, sipas 
parashikimeve te ligjit nr. 9901, date 14.4.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", te 
ndryshuar, dhe ligjeve te tjera ne fuqi. 

n. I paraqet propozime dhe sugjerime Keshillit Mbikeqyres, ne te mire dhe interes te 
veprimtarise se shoqerise, sa here qe i kerkohet ose me nisrnen e vet. 

o. Siguron zbatimin e vendimeve te Keshillit Mbikqyres, 
p. Drejton veprimtarine e shoqerise, zgjedh dhe mbikeqyr personelin e saj, perfshire 

punesimin, administrimin, kualifikimin e personelit dhe masat disiplinore, ne perputhje me 
ligjin, kodin e punes, statutin e shoqerise dhe rregullat e miratuara nga Keshilli Mbikeqyres. 



a) Siguron mbarevajtjen dhe zbatimin e procedurave ligjore per te gjithe veprimtarine 
ekonomike-financiare te shoqerise. 

b) Siguron zbatimin e praktikave e te procedurave ligjore dhe nenligjore te cilat rnbrojne 
asetet e shoqerise dhe administron burimet financiare te saj. 

c) Harton planbuxhetin per vitin pasardhes dhe planet financiare strategjike per shoqerine, te 
cilat i paraqet per miratim prane administratorit ekzekutiv. 

~) Eshte pergjegjes dhe nenshkruan pasqyrat ftnanciare vjetore individuale dhe te 
konsoliduara, si dhe raportin e administrimit, dokumente te cilat ia paraqet per miratim 
paraprak administratorit ekzekutiv. Administratori ekzekutiv i paraqet Keshillit 
Mbikeqyres per miratim te gjitha pasqyrat financiare vjetore, raportin e administrimit, si 
dhe propozimet per caktimin e fitimit. 

d) Kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te 
shoqerise. 

dh) Ushtron kontrolle periodike mbi veprirntarine ekonomike-financiare te ndjekur nga 
specialistet perkates. Garanton ruajtjen e standardeve te kontrollit te brendshem financiar 
dhe zbatimin e standardeve te kontrollit ftnanciar te specifikuara nga Ministria e Financave. 

e) Siguron zbatimin e politikave tregtare te shoqerise. 
e) Siguron zbatimin e sistemit financiar dhe te faturim/arketirnit te shoqerise. 
f) Cdo detyre te caktuar ne kontraten e punes me Administratori. 

2. Drejtori tregtar ka keto kompetenca: 

a) Te kete perfunduar studimet e larta universitare dhe te zoteroje diplome "Master shkencor", 
ne shkencat ekonomike, ne deget finance/administrim biznesi. 

b) Te zoteroje certifikata perkatese per aftesimin specifik profesional te tij, sipas detyres qe 
do te ushtroje. 

l. Drejtori tregtar zgjidhet nga administratori (drejtori i pergjithshern) sipas kritereve minimale: 

Neni 19 
Kriteret e perzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit tregtar 

d) Eshte pergjegjes per sigurimin e fumizimit me uje te pijshern sasior dhe cilesor ne zonen e 
sherbimit sipas standardeve ne fuqi dhe garantimin e nje sistemi teknikisht te pershtatshern 
per fumizimin me uje qe nga burimet deri te konsumatori. 

dh) Garanton largimin efikas te ujerave te ndotura me ane te nje sistemi te pershtatshem te 
rrjetit te kanalizimeve dhe trajtimin e tij ne impiantet e trajtimit te ujerave te ndotura. 

e) Cdo detyre te caktuar ne kontraten e punes me Administratorin. 



Mandati i administratorit te shoqerise perfundon me konstatimin e atyre rrethanave te cilat e 
bejne te pamundur vazhdimin e ushtrimit te mandatit te tij. 

Neni 22 
Perfundimi i mandatit te administratorit 

1. Asambleja e Pergjithshrne mund te shkarkoje administratorin me shumice te thjeshte votash 
ne rast te konstatimit te mos permbushjes se objektivave te kontrates midis paleve. 

2. Asambleja e Pergjithshme duhet te vendose shkarkimin e administratorit brenda 15 diteve nga 
data e marrjes se njoftimit nga nje institucion shteteror per shkarkimin e tij, si rezultat i nje 
detyrimi ligjor/zyrtar. 

3. Kur administratori ka munguar per me shume se 6 muaj radhazi pa lejen e Keshillit Mbikeqyres 
ne mbledhjet e drejtoreve te mbajtura gjate kesaj periudhe. 

Neni 21 
Shkarkimi i administratorit 

2. Administratoret pergjigjen ndaj shoqerise per cdo veprim ose mosveprim gjate kryerjes se 
detyrave te tyre, me perjashtim te rasteve kur veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne 
mirebesirn, ne baze te hetimit e vleresimit te mjaftueshem te informacioneve dhe lidhet, ne 
menyre te arsyeshme, me qellimet e shoqerise tregtare. 

3. Adrninistratoret, qe veprojne ne kundershtirn me detyrat dhe shkelin standardet e kujdesit, te 
permendura ne pikat I e 2, te ketij neni, jane te detyruar t'i shperblejne shoqerise demet qe 
rrjedhin nga shkeljet, si dhe t'i kalojne cdo fitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta 
kane realizuar nga keto veprime te parregullta. Adrninistratoret kane barren e proves per te 
vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne menyre te rregullt e sipas standardeve te kerkuara, 

a) Te kryejne detyrat e tyre, te percaktuara ne ligj ose ne statut, ne mirebesim e ne interesin 
mete mire te shoqerise; 

b) Te ushtrojne kompetencat qe u njihen ne ligj ose ne statut, vetern per arritjen e qellirneve, 
te percaktuara ne keto dispozita; 

c) Te vleresojne ne menyre te pershtatshme ceshtjet per te cilat merret vendim; 
~) Te parandalojne dhe te menjanojne rastet e kontliktit, te pranishme apo te mundshme, te 

interesave personale me ato te shoqerise; 
d) Te ushtrojne detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem. 

I. Pervec sa parashikohet ne dispozitat e ketij statuti, adrninistratoret detyrohen: 

Neni20 
Detyrimi i besnikerfse 



1. Fitimi i tatueshern percaktohet sipas dispozitave te ligjit nr. 8438, date 28.12. 1998, "Per tatimin 
mbi te ardhurat", te ndryshuar. 

2. Nga fitimi pas tatirnit, i realizuar gjate vitit financiar paraardhes, duke zbritur shpenzimet, 
shoqeria duhet te kaloje ne rezerven Jigjore, te pakten 5 per qind te kesaj vlere, derisa kjo 
rezerve te jete e barabarte me IO per qind te kapitalit te regjistruar te shoqerise. 

3. Fitimet e akumuluara nga shoqeria nuk dote shperndahen per aksionaret pa marre miratimin e 
MIE-se. Pas arritjes se rezerves 10 per qind, nese MIE-ja e miraton, vlera e te cilave e kalon 
nevojen per investime dhe zhvillimin e shoqerise, do t'i kalojne dhe dote perdoren nga bashkite 
aksionare. Fitimet e akumuluara brenda ketij kufiri dote perdoren nga shoqeria sipas nevojave 
te saj per investime kapitale. 

Neni 26 
Rezultati i ushtrimit dhe percaktimi i fitimit 

I. Mbajtja e kontabilitetit dhe paraqitja e pasqyrave financiare vjetore behet ne perputhje me 
kerkesat e ligjit nr.9228, date 29.4.2004, "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare", te 
ndryshuar. 

2. Ne zbatim te ligjit nr.9228, date 29.4.2004, "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare", te 
ndryshuar, shoqeria i harton pasqyrat financiare vjetore ne baze te standardeve nderkombetare 
te kontabilitetit dhe raportimit financiar. 

3. Administratori pergatit, ne daten e pasqyrave financiare, raportin e administrimit per gjendjen 
dhe performancen e shoqerise gjate ushtrimit kontabel, 

Neni25 
Inventari - llogarite vjetore 

Ushtrimi kontabel fillon me 1 janar dhe mbaron me 31 dhjetor te cdo viti. 

Neni 24 
Ushtrimi kontabel 

Kontrolli i shoqerise ushtrohet nga eksperte kontabel te autorizuar, te cilet emerohen nga 
Asambleja e Pergjithshme dhe kryejne misionin e tyre ne pajtim me ligjin. 

Neni 23 
Ekspertet kontabel te autorizuar 



Z. Qeri~· . 's .Baj 
2,J 

»: 

Bashkia Mal lakaster 

Bashkia Fier 

Akslonaret 

Per sa nuk eshte parashikuar ne statut, rregu11imi i modaliteteve te tjera qe Jidhen me 
funksionimin e shoqerise te behet sipas dispozitave te ligjit nr.9901, date 14.4.2008, "Per 
tregtaret dhe shoqerite tregtare", te ndryshuar. 

Neni29 
Dispozita kalimtare 

Likuidimi i shoqerise te behet sipas menyres dhe formes te percaktuar me ligj, 

Neni28 
Likuidimi i shoqerise 

a) Te jete te licencuar nga Enti Rregullator i Ujit. 
b) Te kete vleresuar dhe perditesuar inventarin e aseteve e te likuiditeteve te tyre. 
c) Te jete miratuar me vendim perkates te aksionareve. 

1. Shoqeria aksionare mund te bashkohet me operatore te tjere vetem ne rastet kur nga ana e 
shoqerive te plotesohen kushtet e meposhtrne: 

Neni27 
Procedura e bashkimit te shoqerlse me operatore te tjere 

r 


